附件2：
2016版研究生培养方案课程设置要求
1. 课程开设应以研究生为中心，应与研究生的成长和长远发展相一致，关注研究生个体在课程运作过程中的主体地位，强调课程内容的学术性、课程实施的探究性。避免出现“因人设课”或研究生课程“本科化”或博士生课程“硕士化”的现象。
2. 全部课程须按要求重新制定教学大纲，经由本单位培养方案修订专家小组组织评审，还应主动吸收毕业研究生和用人单位有关人员参与评审。主要审核课程教学大纲内容的编写与可执行情况、选课人数与教学效果等，保证课程符合培养需要和较高的质量。

3. 在规定的时间内向研究生院提交确认通过的课程名单（中英名称）和课程教学大纲，研究生院审批后准予上网作为2016版的研究生培养方案的课程。
4. 为保证课程开设的高质量和相对稳定性，每门课程须配备2人以上的教学团队成员。
5. 研究生课程分为公共学位课、专业学位课（学科基础课、专业课）和选修课。1学分按16学时计算（少数公共学位课除外），学位课的学分每门原则上2学分，最多不得超过3学分；选修课的学分每门1-2学分。如对硕士生课程要求：

1）全校性公共学位课：马克思主义理论课、第一外国语（限专业学位）  

2）专业学位课：相关学科的各专业原则上按一级学科开设若干共同的课程，如数学类、研究方法类、素质类、跨学科专业类等课程。上述课程视具体情况由学校统一开设或由各二级单位自行开设。

3）选修课：本单位内主要按学科专业研究方向开设的课程或相关学科专业的或跨二级培养单位的研究生课程。

6. 港澳台及留学研究生：马克思主义理论课可免修，所缺学分应选修其他课程补上。

7. 同等学力或跨专业考入的硕士生，由二级单位统一或由导师根据研究生实际情况确定补修某些本专业的本科生主干课程；跨学科或以同等学力考取的博士生必须在导师指导下补修本学科专业硕士生的主干课程。补修课作为必修环节，不计入规定的总学分。

8.原则上各二级单位应允许外单位研究生自由选课，但确因本单位师资或教学条件等实际困难以及本专业选课人数过大不能对外单位开放的课程请在“教学任务落实”中注明。

9. 研究生课程实行编号管理，课程编号由11位阿拉伯数字组成，规则如下：


10. 要求政治理论类课程改进教学内容和教学方式以提高教学水平与效果，尽量以“专题”讲授方式，确保研究生政治理论课教学的系统性和时效性。
11. 要求外语类课程突出听说能力及阅读写作水平等应用能力的培养。有条件的二级培养单位可增设专业外语课程，专业外语可以单独开课，也可以与专业课学习或专业外文文献阅读/报告（seminar）结合。

12. 原则上要求所有工科类专业的研究生至少必修一门数学类课程，具体修学的数学课程，由有关学科根据学科定位和人才培养目标提出需求，研究生院委托数学与统计学院调研论证后确定。
13.要求前沿课程由多名教授以讲座的形式授课，重点展示自己的教学科研成果及研究治学方法等，使研究生在较短时间内掌握较多的学科前沿知识，以利于个性发展与知识互补。
















































10





11





2





1





8





7





6





5





4





3





9





课


程


顺


序


号


从01开始











课程性质：


1：公共学位课


2：学科基础课


3：专业课


4：选修课


5：seminar


6：培养环节


7：补修课











课程开设


学院代码





两位数字











课程所在


一级学科


或


专业学位


代码








课程层次类型：


00：博士公共课


01：学术博士生


02：专业博士生


10：硕士公共课


11：学术硕士生


12：全日制专硕


17：在职专硕生
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